
 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 
Câmpus Natal – Zona Norte 

Coordenação de Gestão de Pessoas 
 

 Rua Brusque,  2926,  Conj. Santa Catarina,  Potengi,  Natal/RN,  CEP.: 59.112-490 
Telefone: (84) 4006-9506 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 

 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

Nº 10 - OUTUBRO/2012 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 
Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE 

CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN CEP.: 59.112-490 
Telefone: (84) 4006-9506 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 

_______________ 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 10 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

1 
 

 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Dilma Vana Rousseff 

 
 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  
Aloizio Mercadante 

 
 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 
DA EDUCAÇÃO  

José Henrique Paim Fernandes 
 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Marco Antônio de Oliveira 

 
 
 

REITOR DO IFRN 
Belchior de Oliveira Rocha 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 10 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

2 
 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 

 
 

REITORIA 
Belchior de Oliveira Rocha 

 
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 
Willys Abel Farkatt Tabosa 

 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

José de Ribamar Silva Oliveira  
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Juscelino Cardoso de Medeiros 

 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

José Yvan Pereira Leite 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Régia Lúcia Lopes 

 
DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 
 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 
Solange da Costa Fernandes 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Alex Fabiano de Araújo Furtunato 
 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Auridan Dantas de Araújo 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÕES  
Júlio César Carneiro Camilo 

 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 10 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

3 
 

 DIRETORIA GERAL DO CÂMPUS NATAL ZONA NORTE  
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 
AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 
 

PROCURADORIA JURÍDICA 
Maurício de Medeiros Melo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 10 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

4 
 

ADMINISTRAÇÃO DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

DIRETORIA-GERAL 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 
CHEFIA DE GABINETE 

Tatiana Millions Rivasplata 
 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
Kalenus Pires da Nóbrega 

 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS  

Kátia Cheim Pereira Galvão 
 

DIRETORIA ACADÊMICA 
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 
COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 
 

SECRETARIA ACADÊMICA 
Gustavo Souto Medeiros 

 
COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 
 

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 
Pablo Moreno Paiva Capistrano 

 
COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Danielle Albuquerque de Oliveira 
 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 
Paulo de Tarso Silva Braga 

 
COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

José Adriano da Costa 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 10 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

5 
 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Abinoam Soares da Silva 

 
COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Ivo Assunção Filho 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 10 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

6 
 

Í N D I C E 
 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE ............................ ...... 7 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE ........................................... 10 

LICENÇAS  MÉDICAS / AFASTAMENTOS ......................................................................... 11 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 10 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

7 
 

 
ATOS DO DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA 

NORTE 
 

 
PORTARIA Nº 083/2012-DG/ZN – IFRN                          Natal (RN), 04 de outubro de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegada através da Portaria nº 1883/2012-
Reitoria/IFRN, de 15 de junho de 2012, republicada no Diário Oficial da União de 4 de julho 
de 2012, e 
 
CONSIDERANDO 
 o  Memorando nº 08/2012-CTI/ZN-IFRN, de 6 de setembro de 2012, 
 e, ainda, o que estabelece o artigo 38, § 2º  da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 
1997; 

 
R E S O L V E: 
 
DESIGNAR o servidor Jarson Alves Medeiros da Silva, Matrícula SIAPE 

nº. 1673863, para responder pela Coordenação de Tecnologia da Informação do Câmpus Natal 
– Zona Norte – FG.2, durante o período de 10 a 23 de setembro de 2012, em virtude do 
afastamento do titular Kalenus Pires da Nóbrega, para gozo de férias regulamentares. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
 DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 1214827 
 
 

PORTARIA Nº 084/2012-DG/ZN – IFRN                          Natal (RN), 09 de outubro de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegada através da Portaria nº 1883/2012-
Reitoria/IFRN, de 15 de junho de 2012, republicada no Diário Oficial da União de 4 de julho 
de 2012, e 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº 23058.022385.2012-48, de 09 de outubro de 
2012,  
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 10 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

8 
 

R E S O L V E: 
 
I – DESIGNAR, para compor o Colegiado do Curso Superior de 

Licenciatura em Informática do Câmpus Natal – Zona Norte deste Instituto Federal, nos termos 
do disposto no Art. 21º do Regimento Interno dos Câmpus do IFRN, os membros relacionados 
a seguir: 
 

Item Representação Titular Suplente 
Término do 

Mandato 
01 Presidente Bruno Sielly Jales Costa - 17.10.13 

02 Corpo Docente 

Andréa Michiles Lemos - 17.10.13 
Érika Bezerra Cruz Macêdo - 17.10.13 

Fábio Alexandre Gonçalves Silva - 17.10.13 
Fábio Augusto Procópio de Paiva - 17.10.13 

Francisco das Chagas da Silva Júnior - 17.10.13 
Frank Victor Amorim - 17.10.13 

Givanaldo Rocha de Souza - 17.10.13 
João Maria Araújo do Nascimento - 17.10.13 

João Paulo Queiroz dos Santos - 17.10.13 
José Adriano da Costa - 17.10.13 

Karla Angélica Dantas de Lima - 17.10.13 
Liviane Catarine Almeida Melo - 17.10.13 

Luis Ferdinando da Silva Patriota - 17.10.13 
Marcus Vinicius Araújo Fernandes - 17.10.13 
Neyvan Renato Rodrigues da Silva - 17.10.13 

Pablo Moreno Paiva Capistrano - 17.10.13 
Vanessa Gosson Gadelha de Freitas Fortes - 17.10.13 

Xênia Silva Gomes Brandão - 17.10.13 
Pauleany Simões de Morais - 17.10.13 

Severino Carlos Gomes - 17.10.13 

03 Corpo Discente 
Lázaro Nasario Pontes de Araújo 

Aécio Vinícius Amorim 
Farias 

17.10.13 

- - - 

05 
Equipe Técnico-

Pedagógica 
Samara Yontei de Paiva - 17.10.13 

 
 II – A posse dar-se-á no dia 17 de outubro de 2012. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
 DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 1214827 
 
 
PORTARIA Nº 085/2012-DG/ZN - IFRN                           Natal (RN), 09 de outubro de 2012. 

   
 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegada através da Portaria nº 1883/2012-



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 10 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

9 
 

Reitoria/IFRN, de 15 de junho de 2012, republicada no Diário Oficial da União de 4 de julho 
de 2012, e 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº 23058.022460.2012-71, de 9 de outubro de 
2012, 
 
  R E S O L V E: 
 

RETIFICAR a Portaria nº. 80/2012-DG/ZN-IFRN, de 25 de setembro de 
2012, de modo que: 

  
Onde se lê: 

COMISSÃO CENTRAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

ATRIBUIÇÃO ATIVIDADE NOME MATRÍCULA SIAPE 

Impressão das provas escritas Supervisão Sildejânio Martins da Silva 1636953 

 
Leia-se: 

COMISSÃO CENTRAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

ATRIBUIÇÃO ATIVIDADE NOME MATRÍCULA SIAPE 

Impressão das provas escritas Supervisão André Luiz Montenegro Nobre 1879674 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
 DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 1214827 
 
 

PORTARIA Nº 086/2012-DG/ZN – IFRN                          Natal (RN), 12 de outubro de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegada através da Portaria nº 1883/2012-
Reitoria/IFRN, de 15 de junho de 2012, republicada no Diário Oficial da União de 4 de julho 
de 2012, e 
 
CONSIDERANDO 

 o Processo nº 23058.022805.2012-96, de 11 de outubro de 2012, 
 
R E S O L V E: 
 
INTERROMPER, a partir de 15 de outubro do corrente ano, as férias 

relativas ao presente exercício, compreendidas entre 01 a 19 de outubro de 2012, da servidora 
KÁTIA CHEIM PEREIRA GALVÃO, Matrícula SIAPE nº. 2583752, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado entre os dias 03 e 07 de 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 10 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

10 
 

dezembro de 2012. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 
Matrícula 1214827 

 
 

PORTARIA Nº 087/2012-DG/ZN – IFRN                          Natal (RN), 15 de outubro de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegada através da Portaria nº 1883/2012-
Reitoria/IFRN, de 15 de junho de 2012, republicada no Diário Oficial da União de 4 de julho 
de 2012, e 
 
CONSIDERANDO  
 o Processo nº 23058.021973.2012-64, de 04 de outubro de 2012, 
 

R E S O L V E: 
 
INTERROMPER, a partir de 23 de outubro do corrente ano, as férias 

relativas ao presente exercício, compreendidas entre 22 a 31 de outubro de 2012, da servidora 
MARIA DE LOURDES TEIXEIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 1637517, pertencente ao 
Quadro Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado entre os dias 14 
e 22 de janeiro de 2013. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
 DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 1214827 
 
 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE 
 

Proposto 
Número 

Solicitação 
Tipo de 
Viagem 

Trecho Período Valor 
das 

Diárias Origem Destino Início Término 

Valdemberg Magno 
do Nascimento 

Pessoa 
001597/12 Nacional Natal Petrolina 22/10/2012 26/10/2012 977,66 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 10 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

11 
 

 
LICENÇAS MÉDICAS / AFASTAMENTOS 

 

* REFERENTES À SETEMBRO DE 2012 
 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE DO PRÓPRIO SERVIDOR 
 

NOME DO SERVIDOR MAT. DATA 
TOTAL 
DIAS 

CARGO 

André Luiz Montenegro Nobre 1879674 14/09 1 Auxiliar em Administração 
Tatiana Millions Rivasplata 1542824 19 a 21/09 3 Assistente em Administração 

Gileno Câmara de França 4639933 24 a 28/09 5 
Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Ayres Charles de Oliveira 
Nogueira 

1722828 27/09 1 
Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Guilherme Afonso 1722291 
11/09/2012 a 
09/03/2013 

180 
Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Jefferson Cavalcante Ferreira 1798018 
28/09 a 

20/12/2012 
84 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico 

 
 

OUTRAS LICENÇAS / AFASTAMENTOS 
 

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 
 

NOME DO SERVIDOR MAT. DATA 
TOTAL 
DIAS 

CARGO 

Sheyla Patrícia Trindade da 
Silva Costa 

1439896 21/09 1 
Professora do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Evanne Paula Domingos 1542928 26/09 1 Técnica em Enfermagem 

 
 


